Capitale Investito Netto* 7.960,7 100,0% 6.677,3 100,0% 1.283,4 19,2%

Patrimonio netto
complessivo*

3.710,9 46,6% 3.416,0 51,2% 294,9 8,6%

Indebitamento netto a lungo 5.598,5 70,3% 3.633,1 54,4% 1.965,4 54,1%

Posizione netta a breve (1.348,7) (16,9)% (371,8) (5,6)% (976,9) (262,7)%

Indebitamento finanziario
netto

4.249,8 53,4% 3.261,3 48,8% 988,5 30,3%

Fonti di finanziamento* 7.960,7 100,0% 6.677,3 100,0% 1.283,4 19,2%

http://www.gruppohera.it/
mailto:ufficiostampa@gruppohera.it
mailto:cecilia.bondioli@gruppohera.it
mailto:ufficiostampa@gruppohera.it

Il presente comunicato è disponibile all’indirizzo
www.gruppohera.it

 Gruppo Hera
Giuseppe Gagliano – Direttore Centrale Comunicazione e Relazioni Esterne
+39 051.287595 – giuseppe.gagliano@gruppohera.it

Cecilia Bondioli – Responsabile Rapporti con i Media
+39 051.287138 – cecilia.bondioli@gruppohera.it - ufficiostampa@gruppohera.it

9

Riconciliazione special item e rettifiche gestionali con schemi di

bilancio

 Dic-22
Dic-21

(rideterminato)

mln/euro
Schema

pubblicato
Rettifiche
gestionali

Schema
gestionale

Schema
pubblicato

Rettifiche
gestionali

Special
item

Schema
gestionale

Ricavi 20.082,0  20.082,0 10.555,3   10.555,3

Altri ricavi operativi 548,2  548,2 400,1   400,1

Materie prime e materiali (16.730,0) 94,1 (16.635,9) (6.668,5) (4,4)  (6.672,9)

Costi per servizi (2.105,8)  (2.105,8) (2.464,6)   (2.464,6)

Costi del personale (601,1)  (601,1) (592,8)   (592,8)

Altre spese operative (74,9)  (74,9) (66,5)   (66,5)

Costi capitalizzati 82,5  82,5 60,8   60,8

Margine operativo lordo 1.200,9 94,1 1.295,0* 1.223,9 (4,4) ‐ 1.219,4*

Ammortamenti,
accantonamenti e
svalutazioni

(667,1)  (667,1) (612,1)   (612,1)

Margine operativo netto 533,8 94,1 627,9* 611,7 (4,4) ‐ 607,3*

Gestione finanziaria (125,0)  (125,0) (204,8)  85,0 (119,8)

Risultato ante-imposte 408,8 94,1 502,9* 406,9 (4,4) 85,0 487,5*

Imposte (103,5) (27,1) (130,6) (34,2) 1,2 (97,6) (130,6)

Risultato netto 305,3 67,0 372,3* 372,7 (3,2) (12,6) 356,9*

Risultato da special item ‐  ‐   12,6 12,6

Utile netto 305,3 67,0 372,3* 372,7 (3,2) ‐ 369,5*

Attribuibile:

azionisti della Controllante 255,2 67,0 322,2* 333,5 (3,2)  330,3*

azionisti di minoranza 50,1  50,1 39,2   39,2

*Valori adjusted

 Dic-22
Dic-21

(rideterminato)

mln/euro
Valori da

schemi
Rettifiche
gestionali

Valori
gestionali

Valori da
schemi

Rettifiche
gestionali

Valori
gestionali

Immobilizzazioni nette 7.549,1 (26,8) 7.522,3* 7.308,0 0,3 7.308,3*

Capitale circolante netto 1.003,0 93,0 1.096,0* 3,5 (1,1) 2,4*

Fondi (657,6)  (657,6) (633,4)  (633,4)

Capitale investito netto 7.894,5 66,2 7.960,7* 6.678,1 (0,8) 6.677,3*

Patrimonio netto 3.644,7 66,2 3.710,9* 3.416,8 (0,8) 3.416,0*

Indebitamento finanziario
netto

4.249,8  4.249,8 3.261,3  3.261,3

Fonti di finanziamento 7.894,5 66,2 7.960,7* 6.678,1 (0,8) 6.677,3*

*Valori adjusted

http://www.gruppohera.it/
mailto:ufficiostampa@gruppohera.it
mailto:cecilia.bondioli@gruppohera.it
mailto:ufficiostampa@gruppohera.it

Il presente comunicato è disponibile all’indirizzo
www.gruppohera.it

 Gruppo Hera
Giuseppe Gagliano – Direttore Centrale Comunicazione e Relazioni Esterne
+39 051.287595 – giuseppe.gagliano@gruppohera.it

Cecilia Bondioli – Responsabile Rapporti con i Media
+39 051.287138 – cecilia.bondioli@gruppohera.it - ufficiostampa@gruppohera.it

10

Schemi di bilancio Ifrs

Conto economico

mln/euro  2022 2021